
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 67 IN DATA 29-12-2023
 
 
OGGETTO: INTESA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 8, COMMA 6, DELLA LEGGE 5 GIUGNO 2003 N.
131, TRA IL GOVERNO, LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO SUL
DOCUMENTO RECANTE "PIANO NAZIONALE DI PREVENZIONE VACCINALE (PNPV) 2023-2025"
E SUL DOCUMENTO RECANTE "CALENDARIO NAZIONALE VACCINALE" (REP. ATTI N. 193/
CSR DEL 2 AGOSTO 2023). RECEPIMENTO. DIRETTIVE REGIONALI IN MATERIA DI
VACCINAZIONI - ANNO 2024 - CALENDARIO PER LA VITA DELLA REGIONE MOLISE.
PROVVEDIMENTI.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio ERMANNO PAOLITTO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 67 DEL 29-12-2023 1/4



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA AFFIANCATO

DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA
 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:

-        l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente
Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
-        il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-
patrimoniali, finanziari che assistenziali;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. ii;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
VISTA la legge 23 dicembre 1978 n. 833 recante "Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale";
 
VISTO l’art. 1, commi 1, 2, 3, 7 e 8, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, che disciplina, tra l’altro, le
modalità per la definizione e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza;
 
PREMESSO che il DPCM del 12/01/2017 ha ridefinito e aggiornato i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA),
confermando e rinnovando, tra le attività di prevenzione collettiva e sanità pubblica, la vaccinazione quale
importante e prioritario strumento di promozione e conservazione della salute pubblica e, in stretta connessione,
la tutela e la presa in carico dei soggetti con condizioni sanitarie di aumentato rischio;
 
VISTI i seguenti documenti internazionali, che rappresentano un punto di riferimento nell’ambito delle politiche
vaccinali:

-         Piano d'azione Europeo per le vaccinazioni 2015-2020 (EVAP);
-         Agenda dell'OMS sull'immunizzazione 2030 (IA2030);
-         Agenda Europea sull'immunizzazione 2030 (EIA2030);

 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 7 marzo 2022 recante "Revisione del sistema di segnalazione
delle malattie infettive (PREMAL)" pubblicato nella GU Serie Generale n.82 del 07.04.2022;
 
VISTE le seguenti intese sancite in sede di Conferenza Stato-Regioni:

-        Rep. atti n. 157/CSR del 7 settembre 2016, sullo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri di aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza (LEA) e, in particolare, l’articolo 4 e l’Allegato
B, nonché l’Allegato l, sezione A3;
-        Rep. atti n. 10/CSR del 19 gennaio 2017, sul documento recante “Piano nazionale di prevenzione
vaccinale 2017-2019”;
-        Rep. atti n. 209/CSR del 18 dicembre 2019, concernente il nuovo Patto per la salute per gli anni
2019-2021;
-        Rep. atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020, concernente il Piano nazionale della prevenzione (PNP)
2020-2025;
-        Rep. atti n. 33/CSR del 25 marzo 2021, sulla proroga del documento recante “Piano nazionale della
prevenzione vaccinale PNPV 2017 -2019”;

 
VISTA, in particolare, l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n. 131, tra il Governo,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante "Piano nazionale di Prevenzione
Vaccinale (PNPV) 2023-2025" e sul documento recante "Calendario nazionale vaccinale" (Rep. Atti n. 193/CSR
del 2 agosto 2023);
 
CONSIDERATO che:

-        il Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale (PNPV), di cui all’Intesa del 2 agosto 2023 pubblicata in
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 194 del 21 agosto 2023, rappresenta il documento di riferimento
per la definizione delle strategie vaccinali per la riduzione o l’eliminazione del carico delle malattie
infettive prevenibili da vaccino;

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 67 DEL 29-12-2023 2/4



-        il Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale integra il Piano Nazionale di Prevenzione (PNP)
2020-2025, il cui sistema di programmazione, monitoraggio e valutazione rappresenta uno degli
strumenti per dare attuazione e concretezza al LEA "Prevenzione collettiva e sanità pubblica";
-        Il PNPV e il relativo Calendario nazionale vaccinale hanno lo scopo primario di armonizzare le
strategie vaccinali messe in atto nel Paese per garantire alla popolazione i pieni benefici derivanti dalla
vaccinazione;

 
DATO ATTO che il PNPV 2023/2025 persegue i seguenti obiettivi :

1.      Mantenere lo status polio-free
2.      Raggiungere e mantenere l’eliminazione di morbillo e rosolia
3.      Rafforzare la prevenzione del cancro della cervice uterina e delle altre malattie HPV correlate
4.     Raggiungere e mantenere le coperture vaccinali target strutturando reti e implementando percorsi di
prevenzione vaccinale
5.     Promuovere interventi vaccinali nei gruppi di popolazione ad alto rischio per patologia, favorendo un
approccio centrato sulle esigenze del cittadino/paziente
6.     Ridurre le diseguaglianze e prevedere azioni per i gruppi di popolazione difficilmente raggiungibili e/o
con bassa copertura vaccinale
7.     Completare l’informatizzazione delle anagrafi vaccinali regionali e mettere a regime l’anagrafe
vaccinale nazionale
8.      Migliorare la sorveglianza delle malattie prevenibili da vaccino
9.      Rafforzare la comunicazione in campo vaccinale
10.  Promuovere nei professionisti sanitari la cultura delle vaccinazioni e la formazione in vaccinologia.

 
VISTO il c.d. “decreto vaccini”, di cui al Decreto legge n. 73 del 07/06/2017, modificato dalla Legge di conversione
n. 119 del 31/07/2017, con il quale:

-        sono state rese obbligatorie per i minori di 16 anni dieci delle quattordici vaccinazioni già previste e
ne ha fortemente raccomandate quattro ad offerta attiva e gratuita, al fine di contrastare un calo della
copertura vaccinale media registrato dal 2013;
-        si concorre a conseguire gli obiettivi prioritari del PNPV 2017-2019 e garantire il conseguimento degli
obblighi assunti a livello europeo e internazionale;

 
PREMESSO che la pandemia da COVID-19 e la relativa campagna vaccinale hanno contribuito ad incentivare
soprattutto la vaccinazione dei soggetti fragili;

 
CONSIDERATA la necessità di rafforzare le strategie regionali di prevenzione e di offerta vaccinale anche
mediante l’adozione del Piano regionale Prevenzione Vaccini contenente le “Direttive regionali in materia di
vaccinazioni” per l’anno 2024 e il relativo “Calendario per la vita” – parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (Allegato 1);
 
PRESO ATTO che i suddetti documenti definiscono gli obiettivi di copertura vaccinale regionale e le relative
campagne di somministrazione dei vaccini in considerazione delle relative malattie infettive, coerentemente alla
programmazione nazionale;

 
VISTO, inoltre, il DCA n. 119 del 30-12-2021 avente ad oggetto: “Intesa Stato Regioni del 6 agosto 2020 rep. atti
n. 127/csr: Adozione del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 della Regione Molise”.
 
VISTO, in particolare, il Programma Predefinito 04 codice OS06 – obiettivo “Attuare programmi di
sensibilizzazione in materia di prevenzione del rischio di trasmissione di malattie infettive a gruppi di popolazione
vulnerabili o con comportamenti ad alto rischio, anche in contesti non sanitari”, nonché il Programma Libero 14
“Integrazione calendario per la vita”;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale;
 
RAVVISATA pertanto la necessità di:

-        recepire l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo,
le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, sul documento recante “Piano nazionale di
prevenzione vaccinale (PNPV) 2023-2025” e sul documento recante “Calendario nazionale vaccinale”
(Rep. Atti n. 193/CSR del 02/08/2023);
-        adottare il Documento rubricato “Direttive regionali in materia di vaccinazioni” per l’anno 2024 e il
relativo “Calendario per la vita”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
(Allegato 1);

 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto “i. adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione dei
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 67 DEL 29-12-2023 3/4

https://www.epicentro.iss.it/piano_prevenzione/pnp-2020-25
https://www.epicentro.iss.it/piano_prevenzione/pnp-2020-25


su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere
favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante dalle
sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento
 

DECRETA
 

Articolo 1
 

1.     È recepita l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo,
le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, sul documento recante “Piano nazionale di
prevenzione vaccinale (PNPV) 2023-2025” e sul documento recante “Calendario nazionale vaccinale”
(Rep. Atti n. 193/CSR del 02/08/2023);
2.     È adottato il Documento rubricato “Direttive regionali in materia di vaccinazioni” per l’anno 2024 e il
relativo “Calendario per la vita”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
(Allegato 1).
 

Articolo 2
 

1. È demandata alla Direzione Generale per la Salute l'esecuzione del presente provvedimento.
 

Articolo 3
 

1.   Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, all’Azienda Sanitaria Regionale del Molise, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Molise.

 
 
 
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 67 DEL 29-12-2023 4/4


